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N" O20-2019-MDCGAT.-T
Cml. Gegar¡o Alba(ocin Lonchjpo., t4 de morzo de 2A jg

vtsTos:

n sesión ordinorio de concejo Municipol de fecho I 4 de mozo det 2019, en orden del dío, sobre ,,

PROYECIO DE ORDENANZA MUNICIPAI. QUE APRUEBA EI. BENEFTCIO DE AMNISIÍA TRIBUTARIA Y NO
RIBUTARIA. DE EXONERACION OE INTERESES Y MUI.TA§ DEt ¡MPUESTO PREDIAL Y ARBITRIOS

MUNICIPATES PARA EI. EJERCICIO TISCAT 2OI9 Y AÑOS ANIERIORES EN Et DISTRITO CORONET
GREGORIO AI.BARRACIN tANCHIPA.'" Y;

Que, lo Municipolidod Dislrjiol Coronel Gregorio AlbonocÍn Lonchipo, como ente de
Fob¡erno Locol gozo de oulonomío politico, económico y odminlstrotivo en fos osuntos de su

'- 
...€ompetencio conforme lo dispone el ortículo I94o de lo Constitución Polítlco del Estodo, en

_ 
,.,éoncordqncio con el ortículo It det fúuto Preliminor de to Ley N" 27972 - Ley Orgónlco de- Municipolidodes, y normos concordontes.

Que, el orlÍculo 41" de lo ley No 27972 - Ley Orgónico de Municlpolidodes señolo que los
Acuerdos son decisiones, que tomo el concejo, referidos o osuntos especÍficos de inlerés público,
vec¡nol o inliluc¡onol, que expreson lo voluntod del órgono de gobierno porq proct¡cor un
determinodo octo o sujetorse o uno conduc'to o ñormo insiiiucionol;

Que, según el Texto Ún¡co Ordenodo del Código Tributorio oprobodo por D.S.N. 133-2013-
EF, en el tílulo preliminqr normo lV principio del legolidod-reservo de ley, en el inciso f) expreso "{...)
los gobiernos locoles medionte Ordenonzo Munic¡pol pueden creor, modlflcor y suprimir sus

contribuciones. orbitrio. derechos y licencios o exoneror de ellos deniro de su jurisdicción y con los

límiles que señole lq ley. En concordoncio con el ortículo 4lo en su segundo pónofo esioblece
expresomente: "excepcionolmente los gobiernos locoles podrón condonor con corócter generol el
inferés morolorio y los sonciones respecto de los impuestos que odrninistron, en coso de
contribuciones y losos, dicho condonoción tombién podró qlconzor ol tributo".

Que, el Artículo 40o de lo ley N" 27972 -[ey de Orgónico de Municipol¡dodes, señolo que
medionte Ordenonzo se creon, modificon, supdmen o exoneror los orbitrios, losos, licencios,
derecho y contribuciones denlro de los límiles eloblec¡dos por ley.

Que, de conformidod con el Arlículo l4'del Decrelo Supremo No l5ó-2004-EF- TeÍo Único

Ordenodo de lo Ley de Tributoción Municipol señolo "los conlribuyentes estón obligodos o
presentor decloroc¡ones jurodos: o) onuolmenie, el Últlmo dío hóbil del mes de febrero, solvo que lo

municipolidod estoblezco uno prorrogo (...); osimismo el ArlÍculo 8o señolo que el impueslo predlol

es de peíodicidod onuol y grovo los volores de los predios urbqnos y rústicos, odemós el Artículo 90

expreso son sujetos posivos eñ colidod de contribuyenles, los personos noluroles o iurídicos
propietorios de los predios cuolquiero seo su noturolezo

Que, medionle informe N" I I O-2019-GAÍ-MDCGAL de fecho 28 de febrero del 2019, lo

Gerencio de Adminislroción Tributorio presento lo propuesto de Ordenonzo Municipol de omnistío

tributor¡o y no tributoria de impuesto prediol poro lo condoñoción dól 100 % de infereses de lo

deudo por impuesto prediol, 1oo % de multos por no presen'tor lo decloroción jurodo de impuesios

prediol dentro del plozo estoblecldo, condoñoción hosto el 50 % de lo5 multos por iñfrocciones

odministrotivos municipoles, condonoclón del IOO% de intereses morotorios en los convenios de

froccionomiento por plozo vencido. Con relereniio o los orbítrios exoneroción de lntereses 100 %

(obril o junio),80% (julio o setlembre), 50 % (octubre o diciembre). Adicionolmenle exoneroción del
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CONSIDERANDO:
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Que, lo Gerencio de Asesorío Jurídico, med¡onte lnforme No 1 19-2019-GAJ/GM/A/MDCGAL de
fecho 0l de mozo del 2019, es de opinión, que es procedente lo oproboción del proyecto de
Ordenonzo Municipol que apruebo el beneficio de omnistÍo ldbutorio y no tribulorio, de
exoneroción de intereses y mul'tos del impuesto prediol y orbitrios munic¡poles poro el ejerc¡cio flscol

-i 2019 y oños onleriores en el Dislrito Coronel Gregorio AlbanocÍn Lonchipo

Por lo que, esfondo o lo expuelo,y luego del debote conespondiente, los miembros del

Consejo Munic¡pol, con el volo por UNANIMIDAD DEL PLENO DEl, CONCE.IO, y en mérito o sus

otribuciones. conforme lo d¡spone el inciso I 5) del oriículo 9' de lo Ley Orgónico de
Municipalidodes - Ley N'27972.

SE ACUERDA:

ARIíCU[O PRIMERO: APROBAR el proyeclo de ORDENANZA MUNICIPAt que opruebo el beñeficio de

omnistÍo iribulorio y no trjbutorio, de exoneroción de inlere§e§ y multos del impueslo pred¡ol y

orbitrios municipoles poro el ejercicio fiscol 2019 y oños onleriores en el distrito coronel Gregorjo

Albonocín Lonchipo

ART|CUIO SEGUNOO: ENCARGAR, o lo Gerencio de secreiorio Generol e lmogen lnslitucionol, lo

notificoción del presente Acuerdo o los interesodos y o los oficinos corespondiente§ de lo
Munlcipolidqd Disirjtol Crnl. Gregorio Albonocín Lonchipo, poro los fines de Ley.
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30 % en el pogo de orbitrjos municipoles 2019, poro contribuyenles punluoles que hoyon cumplido
con el pogo el impuesto prediol 2019.


